
紋 高 養 第 1 0 8 5 号 

                                    令和６年(2024 年)６月 28 日 

関係各位 

 

北海道紋別高等養護学校長 蓬 田 泰 生    

 

令和６年度 北海道紋別高等養護学校公開研修会 開催要項（御案内） 

夏至の候、皆様におかれましては、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃から、本校の教育活動に深い御理解と温かい御支援をいただき、心から感謝申し上げます。 

さて、今回は、地域連携研修の一環として川崎医療福祉大学の諏訪利明准教授をお招きし、自閉症の療育手

法である TEACCH に関する御講演をいただくこととしました。 

つきましては、皆様に御参加いただき、自閉症教育に対して理解を図ると共に、情報を共有させていただき

たく、御案内をさせていただきます。御多忙のこととは存じますが、御参加いただきますよう御検討をよろし

くお願いいたします。 

記 

１ 目 的 

(1)公開研修会を通し、来校者に本校生徒の実態や障害に対する理解を図ると共に、本校教職員のアセスメン 

ト力や対応力の向上を目指す。 

(2)外部講師による講演を通し、近隣校の教育活動の充実を図る。 

 

２ 日 時  令和６年８月 20日（火） 13時 30分から 16時 30分まで 

 

３ 会 場 北海道紋別高等養護学校 

       〒099-5172 北海道紋別市渚滑町元新１丁目 152 番地１  ℡0158-24-1120 

 

４ 講 師 諏訪 利明 氏 

      川崎医療福祉大学 医療福祉学部 医療福祉学科 准教授  

      修士（博士前期課程） 教育学専攻心理コース TEACCH®公認上級コンサルタント 

 

５ 日程と内容 

 第一講座 自閉症の学習スタイルを知り、それに合わせた支援をしよう（13:30〜14:30） 

 第二講座 本校の実践を TEACCHの視点で、講師が分析し、アドバイスする（14:30〜15:00） 

 休  憩 （15:00〜15:10 10分） 

 第三講座 この対応は絶対ダメ！意味がない！NG対応を学ぼう！（15:10〜16:00） 

 第四講座 Q&A講座（16:00〜16:20） 

 閉  会 （16:20〜16:30） 

 

 

６ 申込方法 

   (1)参加を希望される方は、右の QR コードよりお申し込みください。 

    https://forms.gle/haf6synu439aybyNA 

   (2)申込の締め切りは７月 26 日(金)です。 

   (3)学校単位ではなく、個人での申し込みをお願いします。 

 

 

７ 講師の体調不良や飛行機等の交通障害による中止の場合 

 （1）講師の体調不良や飛行機等の交通障害の場合は、予定を変更する場合があります。 

        

８ 問合わせ先 

    北海道紋別高等養護学校 電話 0158-24-1120  （研修部担当 教諭 高 橋 理 人） 


